CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 1

O Vereador Ezequiel Pereira da Silva Neto submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 078/2026

(Gabinete do Vereador Ezequiel Pereira da Silva Neto)

Sugere, a Senhora Natécia Shiley Nunes, Diretora

Geral do DER/RN - Departamento de Estrada e

Rodagem do Rio Grande do Norte, na Avenida

Senador Salgado Filho, s/n, Lagoa Nova Natal/RN,

CEP: 59064-901, que seja enviado um engenheiro

para averiguar as duas pontes entre Currais Novos

e Lagoa na RN 041

Senhor Presidente,

                             É notório que estás pontes coloca em risco a vida de quem passa, pois, muitos concretos

estão quebrados o que nos horários noturnos fica difícil de se ter visibilidade podendo causar um

acidente. Além da insegurança devido às condições precárias das pontes, que se encontra deteriorada.

                            Essa situação compromete o acesso a serviços essenciais e o direito de ir e vir das pessoas,

afetando diretamente sua qualidade de vida.

                            Solicitamos que sejam realizadas as intervenções necessárias com máxima urgência,

garantindo segurança, acessibilidade e dignidade das pessoas que ali passam diariamente.

                          Solicito que esta Indicação seja encaminhada, conforme dispõe o Regimento Interno desta
Casa Legislativa, a Senhora Natécia Shiley Nunes Diretora Geral do DER/RN (Departamento de Estrada e
Rodagem do Rio Grande do Norte e Transporte) - na Avenida Senador Salgado Filho, s/n, Lagoa Nova
Natal/RN, CEP: 59064-901 - e-mail derdep@rn.gov.br.

Currais Novos/RN, 12 de janeiro de 2026

Ezequiel Pereira da Silva Neto

Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2026-01-12T11:45:48-0300
	EZEQUIEL PEREIRA DA SILVA NETO:48124982449